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Indledning
Følgende er en evaluering af indsatsen HEL Fritid for året 2021. 

HEL Fritid er en kontingentordning, som har til formål at give alle børn og unge i
Slagelse Kommune muligheden for at blive en aktiv del af et fritidsfællesskab.
Herunder også de familier som lider under svære økonomiske forudsætninger og
derfor ikke selv har mulighed for at betale deres børns/unges kontingent i
fritidsforeningerne. 

HEL Fritid benytter henvisere i kommunen til at henvise de børn og unge, der har
brug for hjælp fra HEL Fritid. Henviserne er fagpersoner, der har et godt kendskab til   
børnene og deres familier. 

Der er blandt andet henvisere på følgende områder: Kommuneskolerne, SFO’er,
socialrådgivere, sundhedstjenesten, SSP-medarbejdere, Slagelse Familiecenter,
klubber, m.m.

Gennem et aktivt fritidsliv kan børn og unge få motion og opnå en sundere tilværelse
samt få styrket deres sociale kompetencer og relationer til andre børn og voksne.

2021 var endnu et år med Covid-19
Året 2021 startede ud med restriktioner som påvirkede forenings- og fritidslivet.
Først d. 10. september 2021 var forenings- og fritidslivet fri for alle restriktioner. 

Fra d. 10. september 2021 og frem til årsskiftet har forenings- og fritidslivet haft
lukket i perioder, grundet tilfælde af Covid-19-smitte. Det har sat store krav til
opsøgningsarbejde i HEL Fritid, i forhold til hvornår og i hvilke foreninger vi har
kunne opstarte børnene/de unge. 

Disse påvirkninger af forenings- og fritidslivet har gjort, at hvert enkelt HEL
fritidsforløb har krævet flere ressourcer end normaltvist. Derfor har flere HEL
Fritidshenvisninger måtte ligge længere tid end normalt i mailboksen, førend vi har
haft mulighed for at starte behandlingen. 

Til trods herfor sluttede vi året 2021 af, med kun 8 ubehandlede henvisninger i
mailboksen, og vi håber derfor på at kunne normalisere HEL fritidsarbejdet i starten
af 2022. Når arbejdet er normaliseret i HEL Fritid, betyder det, at vi løbende starter
forløbene op, så ventetiden for familierne er minimal, og de kan starte op i en ny
fritidsaktivitet, mens de har blod på tanden. 
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HEL Fritid hjalp i alt 133 børn og unge i
Slagelse Kommune i løbet af 2021. Ud af
de 133 børn og unge var 74 drenge og 58
piger hvilket er en procentvis fordeling på
56% og 44%.

Ligesom forrige år har 2021 været præget af mange snakke med familierne omkring
utrygheden ved epidemien, samt hvorvidt det har været sikkert at deltage i
fritidsfællesskaberne. Heldigvis er vores umiddelbare vurdering, at langt de fleste
familier er kommet afsted alligevel efter en god snak om de retningslinjer, som alle
fritidsforeninger har skulle overholde grundet Covid-19. 

Alt i alt har 2021 været et år, hvor HEL Fritid har hjulpet mange familier med opstart i
og fastholdelse af forenings- og fritidslivet. Det er ydermere blevet tydeligt for
mange af familierne i hvor høj grad deres børn og unge savner fritidsfællesskaberne,
når de ikke er tilgængelige. 

I 2021 hjalp HEL Fritid i alt 133 børn og unge i Slagelse Kommune. 

Et statistisk overblik

Figur 1 (n = 133)
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Den geografiske procentvise fordeling i
kommunen stemmer nogenlunde overens
med de forskellige byers størrelse. De
fleste henvisninger kommer fra Slagelse.
Dernæst Korsør og herefter Skælskør,
som ligeledes er den mindste af de tre
største byer i Slagelse Kommune. 

Ud over de tre største byer i kommunen,
har vi i 2021 også modtaget henvisninger
fra Boeslunde, Dalmose og Lundforlund. 

Figur 2 (n = 133)

Figur 3 Oversigt over byer som vi har modtaget henvisninger fra.

Side 3 af 8



Ud af de 133 forløb i 2021, er 55% af dem
stadig i gang ved årsskiftet til 2022. 

Sammenlignet med forrige år, er det en
relativ høj procentsats, hvor forløb der
fortsat var i gang ved årsskiftet til 2021 var
32%. 

Årsagen til dette kan være, at vi for første år
evaluerer indsatsen efter at have ændret
retningslinjerne. 

Det er efter en beslutning fra Kultur- og
fritidsudvalget i 2021 nu muligt for HEL
Fritid at tildele børnene/de unge støtte
mere end et halvt år, hvis vi i HEL Fritid 

Figur 3 (n = 133)
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                                                                      vurderer, at familien endnu ikke har mulighed for
selv at finansiere aktiviteten. 

Denne ændring af retningslinjer har medført, at vi har afsluttet færre forløb i HEL Fritid. 

I 2021 har vi afsluttet 30% af forløbene, hvilket er lidt mindre end forrige år, hvor vi
afsluttede 50% af forløbene. 

De forløb vi har afsluttet i 2021 (de 30%), er afsluttet da vi med relativ høj sikkerhed kan
sige, at familien selv magter både betalingen af aktiviteten samt det praktiske, der er
omkring at være medlem af et fritidstilbud. Enkelte forløb er afsluttet af andre grunde,
såsom at de overgår til BROEN Slagelse eller af andre faktorer som gør, at familien ikke
magtede at deltage i en fritidsaktivitet på daværende tidspunkt. Vi afslutter altså ikke
længere forløb, velvidende at familierne er nødt til at trække deres børn/unge ud af
aktiviteten ved næste kontingentbetaling.

Vi har i 2021 fået præciseret vores samarbejde med BROEN Slagelse. BROEN Slagelse er
båret af frivillige hænder, og de har derfor ikke de samme ressourcer til at hjælpe
familierne, som vi har i HEL Fritid. De familier, BROEN Slagelse hjælper, skal dermed
kunne en del selv omkring tilmelding til foreningslivet og så videre. Vi har derfor aftalt, at
familier som vi i HEL Fritid oplever som selvkørende, kan overdrages til BROEN, så vi i
stedet kan hjælpe familier, som har brug for mere støtte i HEL Fritid. På den måde
hjælpes HEL Fritid og BROEN Slagelse ad med at bidrage til, at flest muligt i Slagelse
Kommune bliver aktive i fritidslivet. 

Vi har som noget nyt oplevet i 2021, at modtage nye henvisninger på børn og unge, som
vi har haft i forløb tidligere år, fordi deres økonomiske situation stadig ikke har ændret
sig. Derfor har vi optaget deres forløb igen i 2021. 



Kigger vi nærmere på, hvad børnene/de
unge gerne vil gå til på tværs af køn, så er
aktiviteterne svømning, fodbold og gymna-
stik de tre mest populærere aktiviteter. 

Ser vi nærmere på fordelingen indenfor
kønnene, så er fodbold absolut drengenes
mest valgte aktivitet, hvorimod pigerne
højere grad fordeler sig på svømning og
gymnastik. 

Figur 3 Procentvis af de afsluttede forløb der takkede
ja/nej til yderligere halv kontingentstøtte (n = 75)

På grafen her, kan det ses, hvor mange
forløb vi viderefører til 2022 fra de
tidligere år.

I alt overføres 89 forløb til 2022.
Størstedelen, nemlig 52 af forløbene,
overføres fra 2021. 

Derudover overføres 34 forløb fra 2020
samt 3 forløb som vi har opstartet
tilbage i 2019. 

Figur 5 (n = 133)
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Figur 4 (n = 133)



At de to mest populærere aktivi-
teter er svømning og fodbold ses
naturligvis også ved fordelingen af
fritidstilbud, som børnene/de unge
er tilmeldt hos. 

SVØM Slagelse Korsør er den
forening, som har procentvist flest
HEL Fritidsforløb tilmeldt. 

SVØM Slagelse Korsør er ligeledes
også den eneste svømmeforening
der er i Slagelse Kommune, og de
modtager derfor alle børn og unge,
som gerne vil svømme. 

Den forening som har anden flest
HEL Fritidsforløb tilmeldt er fod-
boldklubben B73, hvilket stemmer
godt overens med at fodbold er
den anden mest valgte aktivitet, og
at de fleste henvisninger kommer
fra Slagelse af. 

Børnene/de unge er tilmeldt meget
forskellige fritidsinteresser 2021.
Dog er det stort set alt samme
idrætstilbud. I 2022 vil vi i HEL Fritid
fokuserer på, at tydeliggøre andre
fritidsmuligheder endnu mere end
vi allerede gør. Det er aktiviteter
såsom garden, teater og andre
kreative fritidsinteresser. 

Figur 6 (n = 133)
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På dette diagram ses udviklingen over de seneste 4 år i HEL
Fritid. 

Udviklingen fra 2018 til 2019 skyldes formentligt at der blev
arbejdet målrettet på at forbedre udbredelsen af HEL Fritid,
både i forhold til henvisere, foreningerne, skolerne og
nøglepersoner i de udsatte boligområder i kommunen. Det
medførte at antallet af henvisninger steg i 2019. 

Fra 2019 til 2021 er antallet af HEL Fritidsforløb faldet lidt.
Årsagen til dette er med høj sandsynlighed, at fritidslivet har
været nedlukket store dele af årene på grund af Covid-19, og vi
har derfor ikke kunne opstarte HEL Fritidsforløb hele året
rundt, som vi normalt gør.
  

Med dette taget i betragtning har vi kun igangsat 28 forløb
mindre i 2020 end i hele 2019, og 18 forløb mindre i 2021 end i
2020. 

Figur 7 Udviklingen af antal HEL Fritids-forløb over de seneste 3 år. 

Forventningerne til antal af HEL Fritidsforløb
i 2022 er, at det vil stige igen i forhold til de
seneste to år. Covid-19 bliver efterhånden
betragtet som en almindelig folkesygdom,
og vi forventer ikke flere nedlukninger af
samfundet, herunder foreningslivet. 
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Opsamling og tanker om udvikling
Overordnet set har 2021 været et rigtig godt år trods de mange udfordringer
epidemien Covid-19 har forsaget for både forenings- og fritidslivet og for selve HEL
Fritids arbejdet i Fritidsafdelingen. Selvom foreningslivet har været tilgængeligt i
færre uger end på et almindeligt sæson-år, har 133 børn og unge fået en ny
fritidsaktivitet. 

I 2021 har HEL Fritid haft tilknyttet en studentermedarbejder på 8 timer ugentligt,
som håndterer forløb på lige fod med HEL Fritidskoordinatoren. Dette har fungeret
optimalt, og HEL Fritid vil derfor i 2022 tilknytte endnu en studentermedarbejder. De
to studentermedarbejdere vil hovedsageligt håndtere forløb i HEL Fritid, og HEL
Fritidskoordinatoren vil i højere grad få en strategisk og udviklingsmæssig rolle i
forhold til HEL Fritidsindsatsen. 

Et spændende udviklingspotentiale for HEL Fritid er, at undersøge mulighederne for
at støtte med tøj og rekvisitter som supplement til kontingenthjælpen. Vi oplever i
høj grad, at familierne ikke har råd til at købe fodboldstøvler eller idrætstøj til deres
børn, og at dette i sidste ende bliver en hindring for at børnene er aktive i
foreningsfællesskaberne. Denne problemstilling vil vi kigge nærmere på i 2022. 

Derudover har vi løbende på diverse sparringsmøder med forskellige henvisere haft
det som et fast punkt på dagsordenen, hvordan vi gør det endnu lettere at starte i
foreningslivet. Nutidens foreningsliv er meget digitaliseret og forskellige apps er
nødvendige for at blive en del af fællesskabet i mange foreninger. Derfor vil vi
forsøge at lave videointroduktion til de meste brugte apps, samt få introduktionen
oversat fra dansk til engelsk og arabisk, for på den måde at flest mulige HEL
Fritidsfamilier kan få glæde af videoerne og på egen hånd kan tilmelde sig træninger,
sociale arrangementer, kampe og så videre. 

Udover hele tiden at lette processen og nedbryde barrierer for at starte i en ny
fritidsaktivitet, så vil fokus i 2022 være at få driften af HEL Fritid tilbage til, hvordan
det fungerede før epidemien Covid-19. 

Side 8 af 8

Har du spørgsmål til indsatsen HEL Fritid eller den udarbejdede
evalueringsrapport, så kontakt os på helfritid@slagelse.dk


